

**TERMO DE REFERÊNCIA****1. DO OBJETO**

Processo licitatório, na modalidade **PREGÃO ELETRONICO**, por meio de **REGISTRO DE PREÇO, MENOR PREÇO POR ITEM**, para aquisição de materiais de artesanato, Pincéis, Tintas, peças em MDF, linhas, Papelaria, tecidos e aviamentos conforme tabela – Descrição dos Materiais, quantidades, valores, durante o período de 01 (um) ano, para uso nos Centros de Arte e Lazer, Centro de Convivência do Idoso, Centros de Múltiplo Uso e grupo de Idosos.

**2. DA JUSTIFICATIVA**

A Secretaria de Promoção da Cidadania oferece regularmente oficinas de artesanato, Pintura, costura para os usuários dos Centros de Arte e Lazer (CAL), Centro de Múltiplo Uso (CMU), Centro de Convivência do Idoso (CCI) e Grupos de Idosos (GI). As oficinas são desenvolvidas com o objetivo de incentivar a geração de emprego e renda além de promover o bem estar da população de Itajaí.

**3. DOS MATERIAIS E VALOR DE REFERÊNCIA**

3.1 O valor global estimado para aquisição dos materiais é de **R\$4.934.703,85**(quatro milhões novecentos e trinta e quatro mil setecentos e três reais e oitenta e cinco centavos), conforme planilha - deste Termo de Referência.

Item		Unid. medida	Qtd licitada	Valor unitário (R\$)	Valor total (R\$)
1	1997 - PINCEL CHATO, N°. 14, PARA PINTURA EM TECIDO, VIROLA DE ALUMÍNIO, CABO AMARELO LONGO DE MADEIRA. AS CERDAS DEVERÃO SER FIXADAS FIRMEMENTE DE FORMA QUE NÃO SE DESPRENDAM FACILMENTE DURANTE O MANUSEIO.	Un	150	11,63	1.744,50
2	2000 - PINCEL CHATO, N°. 20, PARA PINTURA EM TECIDO, COM VIROLA DE ALUMÍNIO, CABO AMARELO LONGO DE MADEIRA. AS CERDAS DEVERÃO SER FIXADAS FIRMEMENTE DE FORMA QUE NÃO SE DESPRENDAM FACILMENTE DURANTE O MANUS	Un	150	32,53	4.879,50



Secretaria Municipal de  
Promoção da Cidadania



3	1996 - PINCEL CHATO, N°. 12, PARA PINTURA EM TECIDO, VIROLA DE ALUMÍNIO, CABO AMARELO LONGO DE MADEIRA. AS CERDAS DEVERÃO SER FIXADAS FIRMEMENTE DE FORMA QUE NÃO SE DESPRENDAM FACILMENTE DURANTE O MANUSEIO.	Un	150	5,13	769,50
4	1991 - PINCEL BROXA REDONDO, N°. 20, PARA PINTURA EM TECIDO, COM VIROLA DE ALUMÍNIO, CABO CURTO NATURAL. AS CERDAS DEVERÃO SER FIXADAS FIRMEMENTE DE FORMA QUE NÃO SE DESPRENDAM FACILMENTE DURANTE O MANUSEIO	Un	150	8,50	1.275,00
5	83664 - Cabo vermelho n° 24 cerâmicas, madeira, tela, painel, mural, acabamentos, óleo e acrílica. Pelo/cerdas: sintético suave. Cabo: longo vermelho. 25 cm virola: alumínio. Formato: chato.	Un	150	33,27	4.990,50
6	2001 - PINCEL CHATO, N°. 22, PARA PINTURA EM TECIDO, COM VIROLA DE ALUMÍNIO, CABO AMARELO LONGO DE MADEIRA. AS CERDAS DEVERÃO SER FIXADAS FIRMEMENTE DE FORMA QUE NÃO SE DESPRENDAM FACILMENTE DURANTE O MANUS	Un	150	32,52	4.878,00
7	2024 - PINCEL REDONDO, N°. 6, PARA PINTURA EM TECIDO, COM VIROLA DE ALUMÍNIO, CABO AMARELO LONGO DE MADEIRA. AS CERDAS DEVERÃO SER FIXADAS FIRMEMENTE DE FORMA QUE NÃO SE DESPRENDAM FACILMENTE DURANTE O MANU	Un	150	18,10	2.715,00
8	14824 - TINTA ÓLEO 20 ML PARA PINTURA ARTÍSTICA NA COR AMARELO CÁDMIO CLARO, AMARELO CÁDMIO ESCURO, AMARELO OCRE, AMARELO NÁPOLES ROSADO, AMARELO INDIANO, AMARELO PELE, AZUL ULTRAMAR ESCURO, AZUL COBALTO, AZUL CELESTE, VERMELHÃO FRANCÊS, LACA GARANZA, ALARANJADO, VERDE VESSIE, VERDE INGLÊS CIARO, TERRA SIENA QUEIMADA, TERRA SIENA NATURAL, SOMBRA QUEIMADA, VIOLETA PERMANENTE ESCURA, LACA GERÂNIO, VERDE PAUL VERNESE, VERMELHÃO CHINÊS, VERMELHO OXIDO TRANSPARENTE (DIVIDIR PROPORCIONALMENTE NAS CORES ACIMA).	Un	150	10,84	1.626,00
9	83609 - Tinta Acrílica - cintilante - 100ml - diluente em água - cores diversas	Un	330	17,79	5.870,70
10	83610 - Tinta Acrílica - brilhante - 100ml - cores diversas	Un	330	19,40	6.402,00
11	83611 - Tinta Acrílica fosca - 60ml - cores diversas	Un	440	11,29	4.967,60
12	83613 - Tinta Acrílica - metálica - 60 ml - cores diversas	Un	330	11,05	3.646,50
13	83614 - Tinta Acrílica - neon - 100ml - cores diversas	Un	330	12,05	3.976,50
14	83665 - Tinta Acrílica - acetinada - 60ml - cores diversas	Un	200	13,75	2.750,00
15	83667 - Tinta Spray - uso geral/multiuso - 400 ml - cores diversas	Un	550	26,03	14.316,50
16	83676 - Tinta Spray - metalizada - 400ml - cores diversas	Un	350	23,73	8.305,50
17	83677 - Tinta Spray - luminosa - 400ml - cores diversas	Un	350	26,19	9.166,50
18	83678 - Tinta Spray - fosco - 400ml - cores diversas	Un	350	22,42	7.847,00
19	83679 - Tinta Guache - 250 ml - cores diversas	Un	400	10,80	4.320,00
20	83680 - Tinta Para tecido - metálica - 37 ml - cores diversas	Un	230	7,25	1.667,50
21	83684 - Tinta Para tecido - fosca - 37 ml - cores diversas	Un	430	7,42	3.190,60
22	83685 - Tinta Para tecido - fluorescente - 37ml - 6 cores diversas	Un	230	7,66	1.761,80
23	83686 - Tinta Para tecido - glitter - 37ml - 12 cores diversas	Un	350	9,20	3.220,00
24	83687 - Tinta Para tecido - aquarela - 37ml	Un	230	9,33	2.145,90
25	83688 - Tinta Para tecido - expansão a calor - 37ml - cores diversas	Un	230	12,20	2.806,00
26	83689 - Tinta Pva - fosca - 100ml - cores diversas	Un	1.900	15,35	29.165,00



Secretaria Municipal de  
Promoção da Cidadania



27	83690 - Tinta Pva - metalizada - 100ml - cores diversas	Un	700	16,49	11.543,00
28	83692 - Tinta Pva - cintilante - 100ml - cores diversas	Un	700	18,16	12.712,00
29	83694 - Tinta Chalkpaint - 100 ml - diluente em água - cores diversas	Un	200	15,57	3.114,00
30	83695 - Tinta Vitral - brilhante - 37ml - cores diversas	Un	200	10,58	2.116,00
31	83699 - Tinta Vitral - 37ml - cores diversas	Un	200	10,58	2.116,00
32	83704 - Tinta Efeito relevo 3d - acabamento incolor - 35ml	Un	200	19,26	3.852,00
33	83710 - Tinta Efeito relevo 3d - brilhante - 35ml - cores diversas	Un	200	8,23	1.646,00
34	83711 - Tinta Efeito relevo 3d - glitter - 35ml - cores diversas	Un	200	12,10	2.420,00
35	83712 - Tinta Efeito relevo 3d - metálica - 35ml - cores diversas	Un	200	9,99	1.998,00
36	83713 - Tinta Craquele - 37 ml - base resina acrílica - diluente em água - cores diversas	Un	200	9,83	1.966,00
37	83718 - Lixa para madeira Em folhas nº 180	Un	450	3,60	1.620,00
38	83719 - Lixa para madeira Em folhas nº 220	Un	450	3,60	1.620,00
39	83804 - Fitas de Cetim - nº 1 - 7mmx10m - cores diversas	Un	185	7,35	1.359,75
40	83805 - Fitas de Cetim - nº 1 - 7mmx10m - estampada - motivos diversos	Un	165	12,93	2.133,45
41	83806 - Fitas de Cetim - nº 2 - 10mmx10m - cores diversas	Un	350	10,53	3.685,50
42	83807 - Fitas de Cetim - nº 3 - 15mmx10m - cores diversas	Un	350	16,13	5.645,50
43	83808 - Fitas de Cetim - nº 5 - 22mmx10m - cores diversas	Un	335	23,50	7.872,50
44	83809 - Fitas de Cetim - nº 5 - 22mmx10m - decorada - motivos diversos	Un	315	23,50	7.402,50
45	83810 - Fitas de Cetim - emborrachado - 15mmx10m - cores e estampas diversas	Un	310	11,90	3.689,00
46	83811 - Fitas de Cetim - laço - nº 10 - 10mmx10m - cores diversas	Un	350	14,32	5.012,00
47	83812 - Fitas de Cetim - pet - 15mmx10mt - sortidas	Un	315	14,24	4.485,60
48	83813 - Fitas de Cetim - pet - 22mmx10mt - sortidas	Un	315	23,48	7.396,20
49	83814 - Fitas de Cetim - pet - 38mmx10mt - sortidas	Un	315	18,27	5.755,05
50	83815 - Fitas de Gorgurão - nº 3 - 15mmx10m - cores diversas	Un	500	9,19	4.595,00
51	83816 - Fitas de Gorgurão - nº 5 - 22mmx10m - cores diversas	Un	500	12,40	6.200,00
52	83817 - Fitas de Gorgurão - pesponto - nº 2 - 10mmx10m - cores diversas	Un	500	13,14	6.570,00
53	83818 - Fitas de Gorgurão - pet - 38mmx10mt - sortidas	Un	180	21,48	3.866,40
54	83819 - Fita Falsa passa fitas - dupla face - 17mmx10mt - cores diversas	Un	180	9,56	1.720,80
55	83820 - Fita Metalizada - 5mmx50m - cores diversas	Un	160	65,83	10.532,80
56	83821 - Fita Metalizada - 7mmx50m - cores diversas	Un	160	80,50	12.880,00
57	83822 - Fita Grelot/pompom - 13mm/17m - cores diversas	Un	175	51,83	9.070,25
58	83823 - Fita Grelot/pompom - 17mm/17m - cores diversas	Un	175	49,50	8.662,50
59	83824 - Fita de Juta - fechada - 30mmx9,5m - cores diversas	Un	175	30,58	5.351,50
60	83825 - Fita de Juta - aberta - 50mmx9,5m - cores diversas	Un	175	27,93	4.887,75
61	83826 - Fita de Juta - lurex - fechada - 40mmx10m - cores diversas	Un	160	55,17	8.827,20



Secretaria Municipal de  
Promoção da Cidadania



62	83827 - Fita de Juta com renda - fechada - natural - 6cmx9,5m	Un	175	43,25	7.568,75
63	83828 - Fita de Juta com renda - fechada - natural - 8cmx9,5m	Un	175	66,17	11.579,75
64	83829 - Fita Decorativa - natal - 3,8cmx9m - sortidas	Un	400	49,27	19.708,00
65	83830 - Fita Decorativa - natal - 6,3cmx9m - sortidas	Un	400	73,42	29.368,00
66	83831 - Fita de Tafetá - 20mmx50mt - cores diversas	Un	170	29,98	5.096,60
67	83832 - Fita de Veludo - 7mmx10m - cores diversas	Un	160	28,13	4.500,80
68	83833 - Fita de Veludo - 10mmx10m - cores diversas	Un	160	32,35	5.176,00
69	83834 - Fita de Veludo - 15mmx10m - cores diversas	Un	160	39,54	6.326,40
70	83835 - Fita de Veludo - 25mmx10m - cores diversas	Un	160	54,08	8.652,80
71	83836 - Fita de Veludo - 50mmx10m - cores diversas	Un	160	53,73	8.596,80
72	83837 - Fita Xadrez - 7mmx10m - cores diversas	Un	175	19,60	3.430,00
73	83838 - Fita Xadrez - 15mmx10m - cores diversas	Un	160	37,57	6.011,20
74	83839 - Fita Debrum - 100mmx8,5m - cores diversas	Un	200	25,98	5.196,00
75	83840 - Fita de Aramada - 38mmx9m - cores diversas	Un	400	66,17	26.468,00
76	83841 - Cordão de Cetim - 1mmx50m - cores diversas	Un	160	23,75	3.800,00
77	83843 - Cordão de Cetim - 2mmx50m - cores diversas	Un	160	30,17	4.827,20
78	83844 - Cordão Metalizado - 1mmx50m - prata ou dourado	Un	160	44,23	7.076,80
79	83845 - Cordão São Francisco - 3,5mmx10m - prata ou dourado	Un	175	31,64	5.537,00
80	83846 - Cordão São Francisco - 6mmx10m - prata ou dourado	Un	175	36,58	6.401,50
81	83847 - Cordão São Francisco - 6mmx10m - cores diversas	Un	400	39,75	15.900,00
82	83848 - Cordão São Francisco - 5mmx10m - bicolor - cores diversas	Un	200	21,48	4.296,00
83	83849 - Cordão de Juta - 2mmx45m - natural	Un	180	29,85	5.373,00
84	83850 - Cordão Encerado - 1mmx100m - cores diversas	Un	400	49,33	19.732,00
85	83851 - Fio de Sisal - natural - 2mmx10m - cores diversas	Un	200	18,10	3.620,00
86	83852 - Cordão de Sisal - natural - 3mmx78m - cores diversas	Un	200	23,50	4.700,00
87	83853 - Cordão de Sisal - natural - 4mmx78m - cru	Un	200	26,33	5.266,00
88	83854 - Cordão de Sisal - natural - 1,5mmx250gr - cru	Un	200	29,27	5.854,00
89	83855 - Fio de Rami - n° 1 - natural - 100g	Un	250	25,92	6.480,00
90	83856 - Fita de Passamanaria - 9mmx10m - motivos e cores diversas	Un	200	16,49	3.298,00
91	83857 - Fita de Passamanaria - 13mmx10m - motivos e cores diversas	Un	200	21,48	4.296,00
92	83858 - Fita de Passamanaria - 10mmx10m - metalizada - motivos diversos - cor branco/prata/ouro	Un	200	18,93	3.786,00
93	83859 - Fita de Passamanaria - 17mmx10m - motivos e cores diversas	Un	200	31,56	6.312,00
94	83860 - Fita de Renda - de algodão - 50mmx20mt - motivos e cores diversas	Un	175	25,39	4.443,25
95	83861 - Fita de Renda - de algodão - 80mmx20mt - motivos e cores diversas	Un	175	74,89	13.105,75
96	83862 - Fita de Renda - de algodão - 1,1cmx20mt - motivos e cores diversas	Un	175	24,83	4.345,25
97	83863 - Fita de Renda - de algodão - 2,3cmx20mt - motivos e cores diversas	Un	175	38,43	6.725,25
98	83864 - Fita de Renda - guipir - 1,5cmx20mt - motivos e cores diversas	Un	175	74,00	12.950,00
99	83865 - Fita de Renda - guipir - 4cmx20mt - motivos e cores diversas	Un	175	93,33	16.332,75



Secretaria Municipal de  
Promoção da Cidadania



100	83866 - Fita de Renda - guipir - 5,5cmx20mt - motivos e cores diversas	Un	175	162,50	28.437,50
101	83867 - Fita de Renda - guipir - 6,9cmx20mt - motivos e cores diversas	Un	175	185,33	32.432,75
102	83868 - Fita de Bordado inglês - 2,3cmx13,70m - branco	Un	175	24,17	4.229,75
103	83869 - Fita de Bordado inglês - 2,7cmx13,70m - branco - motivos diversos	Un	175	28,16	4.928,00
104	83870 - Fita de Bordado inglês - 5cmx13,70m - branco - motivos diversos	Un	175	49,56	8.673,00
105	83871 - Fita de Bordado inglês - 9,5cmx13,70m - branco - motivos diversos	Un	175	75,67	13.242,25
106	83872 - Fita de Bordado inglês - com passa fita - 4cmx13,7m - cores diversas	Un	175	47,77	8.359,75
107	83873 - Fita Passa fita - 2cmx13,7m - cores diversas	Un	400	24,83	9.932,00
108	83874 - Fita Passa fita - 2,3cmx13,7m - cores diversas	Un	400	26,63	10.652,00
109	83875 - Fita Passa fita - 2,5cmx13,7m - cores diversas	Un	400	30,39	12.156,00
110	83876 - Fita de Galão 18mmx10m - motivos e cores diversas	Un	175	11,02	1.928,50
111	83877 - Fita de Galão 25mmx10m - motivos e cores diversas	Un	175	14,56	2.548,00
112	83878 - Fita de Viés - algodão - liso - estreito 12 mm- 20m - cores diversas	Un	175	21,44	3.752,00
113	83879 - Fita de Viés - algodão - liso - largo - 20m - cores diversas	Un	175	24,04	4.207,00
114	83880 - Fita de Viés - algodão - estreito - estampado - 20m - motivos diversos	Un	175	25,16	4.403,00
115	83881 - Fita de Viés - algodão - largo - estampado - 20m - motivos diversos	Un	175	26,89	4.705,75
116	83882 - Fita de Viés - cetim - liso - estreito 12 mm- 20m - cores diversas	Un	170	13,89	2.361,30
117	83883 - Fita de Viés - cetim - liso - largo -25mm - 20m - cores diversas	Un	170	53,98	9.176,60
118	83884 - Base acrílica para artesanato - branca - 250 ml	Un	400	30,49	12.196,00
119	83885 - Verniz acrílico fosco - 100ml	Un	660	13,63	8.995,80
120	83886 - Verniz brilhante- 100 ml	Un	400	16,56	6.624,00
121	83887 - Verniz acrílico em spray - incolor300ml	Un	445	28,82	12.824,90
122	83888 - Betume - 100 ml	Un	400	18,07	7.228,00
123	83889 - Cola branca para madeira - 500 ml	Un	400	25,80	10.320,00
124	83890 - Cola instantânea tekbond - 20gr	Un	140	15,68	2.195,20
125	83891 - Cola líquida para pano 37 ml	Un	400	11,68	4.672,00
126	83892 - Cola para tecido - 27 gr	Un	400	12,11	4.844,00
127	83893 - Cola glitter - 21 gr - cores diversas	Un	200	8,25	1.650,00
128	83894 - Goma laca - 100 ml	Un	250	16,66	4.165,00
129	83895 - Clareador de tinta - 250 ml	Un	250	30,49	7.622,50
130	83896 - Termolina leitosa 250ml	Un	200	20,06	4.012,00
131	83897 - Base para craquelex	Un	200	9,28	1.856,00
132	83721 - Pistola para cola quente - bico fino	Un	230	35,00	8.050,00
133	83722 - Cola quente em bastão - transparente - 500gr - bico fino	PCT	250	40,90	10.225,00
134	18280 - COLA QUENTE EM BASTÃO FINA. ESPESSURA 7,5MMX300MM. PCT COM 08 UNIDADES. COMPOSIÇÃO: RESINA DE EVA E RESAINA TAQUIFICANTE. PONTO DE AMOLECIMENTO: 89° C	PCT	250	40,90	10.225,00
135	83724 - Tesoura para tecido, tesoura em lamina titanium 21 cm	Un	140	73,40	10.276,00
136	83728 - Pasta para modelagem - 250 ml	Un	500	23,72	11.860,00
137	83729 - Cera em pasta incolor - 400 gr	Un	400	34,27	13.708,00



Secretaria Municipal de  
Promoção da Cidadania



138	83730 - Caneta tecido - ponta 3 a 5 mm -cores diversas	Un	200	7,25	1.450,00
139	83731 - Carbono para risco em tecido 44x66cm - amarelo	Un	500	5,71	2.855,00
140	83732 - Eva - placa 60cmx40cmx2mm - cores diversas	Un	1.100	4,23	4.653,00
141	83733 - Eva - placa 40x60cmx2mm - glitter	Un	1.100	8,64	9.504,00
142	83737 - Isopor - placa 100cmx50cms10mm	Un	500	6,39	3.195,00
143	83739 - Tesoura picotar 8 1/2 pl - 21 cm	Un	110	91,63	10.079,30
144	83743 - Bola isopor 60mm - pacote com 30 und	PCT	170	47,75	8.117,50
145	83744 - Bola isopor 100mm - pacote com 30 und	PCT	170	95,60	16.252,00
146	83745 - Bola isopor 25mm - pacote com 30 und	PCT	170	13,42	2.281,40
147	83898 - Meia perola 6mm - adesiva - 1 cartela perolas auto colante com 504 peças 6mm ideal para artesanato, patchwork, scrapbook	CARTELA	400	8,43	3.372,00
148	83899 - Meia perola 8mm - adesiva cartela com 220 unidades tamanho da cartela: 25cm x 11cm tamanho da pérola: 8mm	CARTELA	400	10,60	4.240,00
149	83900 - Meia perola 16mm - adesiva com no mínimo 80 peças	CARTELA	400	33,20	13.280,00
150	83747 - Botão strass tipo rivole 15mm	Un	400	2,30	920,00
151	83748 - Botão strass tipo rivole 25mm	Un	400	2,30	920,00
152	83749 - Botão - 25mm pacote com 36 unidades - cores diversas	PCT	160	31,83	5.092,80
153	83751 - Botão - 15mm pacote com 72 unidades - cores diversas	PCT	160	48,88	7.820,80
154	83901 - Miçanga miúda - pacote 200 gr - cores diversas	PCT	170	27,10	4.607,00
155	83902 - Pérola n° 4 - pacote 200gr - cores diversas	PCT	170	31,17	5.298,90
156	83903 - Pérola n° 6 - pacote 200gr - cores diversas	PCT	170	31,17	5.298,90
157	83904 - Pérola n° 8 - pacote 200gr - cores diversas	PCT	170	31,17	5.298,90
158	83905 - Olho para coelho n° 10 - pacote 50 und	PCT	170	10,02	1.703,40
159	83906 - Olho para coelho n° 11 - pacote 50 und	PCT	170	10,02	1.703,40
160	83907 - Olho para coelho n° 13 - pacote 50 und	PCT	170	10,02	1.703,40
161	83752 - Peças em mdf espessura 6 mm caixa 12x12x5cm	Un	460	18,95	8.717,00
162	83753 - Peças em mdf espessura 6 mm caixa 10x10x5	Un	460	24,43	11.237,80
163	83754 - Peças em mdf espessura 6 mm bandeja 30x16x5	Un	350	34,56	12.096,00
164	83755 - Peças em mdf porta controle remoto - 3 divisões	Un	460	30,38	13.974,80
165	83908 - Peças em MDF espessura 6mm placas decorativas tamanho aprox. 35x6cm - desenhos diversos	Un	560	14,34	8.030,40
166	83909 - Peças em mdf espessura 6mm base guirlanda redonda tamanho aproximado 35cmx3mm	Un	460	18,37	8.450,20
167	83910 - Peças em mdf espessura 6mm Porta chaves liso - 20x11cm	Un	560	17,61	9.861,60
168	83911 - Peças em mdf espessura 6mm Porta celular	Un	460	14,10	6.486,00
169	83912 - Peças em mdf espessura 6mm Caixa em formato coração - pequeno	Un	410	15,97	6.547,70
170	83913 - Peças em mdf espessura 6mm Caixa em formato coração - medio	Un	410	18,69	7.662,90
171	83914 - Peças em mdf espessura 6mm Caixa em formato coração - grande	Un	410	24,32	9.971,20
172	83915 - Peças em mdf espessura 6mm Caixa vinho - 36x10x10cm	Un	460	21,19	9.747,40
173	83916 - Peças em mdf espessura 6mm porta guardanapo - formato coelho	Un	460	14,14	6.504,40
174	83917 - Peças em mdf espessura 6mm Ovos porta bombom - páscoa 20 cm	Un	460	25,51	11.734,60



Secretaria Municipal de  
Promoção da Cidadania



175	83918 - Peças em mdf espessura 6mm Coelho pequeno	Un	350	13,63	4.770,50
176	83919 - Peças em mdf espessura 6mm Coelho médio	Un	350	17,61	6.163,50
177	83920 - Peças em mdf espessura 6mm Coelho grande	Un	350	23,09	8.081,50
178	83921 - Peças em mdf espessura 6mm cesta coelho de pascoa floral	Un	350	21,68	7.588,00
179	83922 - Peças em mdf espessura 6mm arvore de natal de mesa	Un	460	21,68	9.972,80
180	83923 - Peças em mdf espessura 6mm casinhas de natal tipo João e Maria	Un	460	44,36	20.405,60
181	83924 - Peças em mdf espessura 6mm enfeites de natal em recorte 3d	Un	460	30,65	14.099,00
182	83925 - Peças em mdf espessura 6mm enfeites de porta de natal com dizeres feliz natal	Un	460	31,81	14.632,60
183	83757 - Barbante para crochê n° 4 - cru - 740 gramas	Un	2.700	34,02	91.854,00
184	83759 - Barbante para crochê n° 6 - cru - 740 gramas	Un	2.700	34,02	91.854,00
185	83760 - Barbante para crochê n° 8 - cru - 740 gramas	Un	2.700	34,02	91.854,00
186	83762 - Barbante para crochê n° 4 - colorido - 740 gramas	Un	800	37,50	30.000,00
187	83926 - Barbante Encerado de algodão - 1mmx100mt - diversas cores	Un	200	50,71	10.142,00
188	83927 - Barbante Encerado de algodão - 1,5mmx100mt - diversas cores	Un	200	55,56	11.112,00
189	83928 - Barbante Encerado de algodão - 2mmx100mt - diversas cores	Un	200	59,07	11.814,00
190	83763 - Cordonê - n° 0 - branco - 183m	Un	170	56,53	9.610,10
191	83764 - Cordonê - n° 00 - branco - 183m	Un	170	55,22	9.387,40
192	83765 - Cordonê - n° 1 - branco - 183m	Un	170	54,65	9.290,50
193	83766 - Cordonê - n° 030 - branco - 183m	Un	170	59,44	10.104,80
194	83768 - Cordonê - n° 040 - branco - 183m	Un	170	59,44	10.104,80
195	83771 - Cordão fio náutico - 3mmx200mt - cores diversas	Un	160	44,86	7.177,60
196	83772 - Cordão fio náutico - 5mmx200mt - cores diversas	Un	160	52,29	8.366,40
197	83774 - Linha para crochê - n° 3 - 750g - cores diversas	Un	800	39,50	31.600,00
198	83776 - Linha para crochê - n° 5 - 750g - cores diversas	Un	800	39,50	31.600,00
199	83777 - Linha para crochê - n° 20 - 750g - cores diversas	Un	800	39,50	31.600,00
200	83779 - Linha para crochê - n° 30 - 750g - cores diversas	Un	800	39,50	31.600,00
201	83782 - Linha bordar ponto russo - 100 mt - cores diversas	Un	1.900	9,81	18.639,00
202	83785 - Linha bordado com 6 fios - 8 mt - cores diversas	Un	1.900	4,97	9.443,00
203	83788 - Lã 100% acrílica - espessura média - 100gr - cores diversas	Un	1.900	19,05	36.195,00
204	83790 - Lã 100% acrílica - Anti-Pilling - espessura fina - 100 gr - cores diversas	Un	1.900	22,20	42.180,00
205	83792 - Lã 100% acrílica - espessura grossa - 100gr - cores diversas	Un	1.900	20,83	39.577,00
206	83794 - Fio jumbo xl - 500gr - cores diversas	Un	140	88,00	12.320,00
207	83795 - Fio para amigurumi - fibras naturais - cores diversas	Un	800	19,71	15.768,00
208	83796 - Fio para amigurumi - fibras mistas ou sintéticas - 100gr - cores diversas	Un	800	18,05	14.440,00
209	83797 - Linha para pesponto 36 - 5000m - cores diversas	Un	140	38,05	5.327,00
210	83798 - Linha para pesponto 50 - 5000m - cores diversas	Un	140	39,95	5.593,00



Secretaria Municipal de  
Promoção da Cidadania



211	83799 - Linha para pesponto 80 - 5000m - cores diversas	Un	140	39,95	5.593,00
212	83800 - Linha em algodão - para costura reta - 1500mt - cores diversas	Un	2.400	10,15	24.360,00
213	83801 - Linha invisível - 200mt	Un	200	33,63	6.726,00
214	83929 - Entretela termo colante 80 cm largura m papel	MT	3.300	16,39	54.087,00
215	83930 - - Êtamine fina - largura 1,40 - 10 mt - cores diversas	PÇ	400	340,80	136.320,00
216	83931 - Êtamine média - largura 1,40 - 10 mt - cores diversas	PÇ	350	404,00	141.400,00
217	83932 - Feltro liso - 140cmx2mm espessura - cores diversas	MT	1.600	21,15	33.840,00
218	83933 - Feltro estampado - 140cmx2mm - estampas diversas, peças com 10 mts	PÇ	900	113,12	101.808,00
219	83934 - Fibra siliconada - para enchimento almofadas	KG	2.200	33,76	74.272,00
220	83936 - Lonita - cores lisas diversas largura mínima de 1,40	MT	1.000	56,69	56.690,00
221	83937 - Lonita - estampas diversas e holográfica largura de 1,40 mts	MT	1.000	47,92	47.920,00
222	83939 - Cetim - liso - cores diversas largura mínima de 1,40	MT	400	25,01	10.004,00
223	83940 - Cetim - estampado - motivos diversos largura mínima de 1,40	MT	400	26,12	10.448,00
224	83941 - Algodão cru - fino - 100% algodão mínimo de 1,40 largura	MT	1.100	21,15	23.265,00
225	83942 - Algodão cru - médio - 100% algodão mínimo de 1,40 largura	MT	700	22,31	15.617,00
226	83943 - Algodão cru encorpado - 100% algodão largura de 1,60 mts gramatura 360 gr/m <sup>2</sup>	MT	110	40,29	4.431,90
227	83944 - Tecido algodão tricoline gramatura 120 fino - cores diversas mínimo de 1,40 largura	MT	400	28,46	11.384,00
228	83945 - Algodão fino 96 gramatura estampas diversas mínimo de 1,40 larg estampa natal	MT	350	37,84	13.244,00
229	83946 - Pano de prato - tipo pé de galinha - 100% algodão - 70cmx10mt alvejado, gramatura mínima de 140 gr/m <sup>2</sup>	PÇ	2.500	174,93	437.325,00
230	83947 - Tecido quadriculado - 100% algodão - para bordar Tecido 100% algodão Largura do tecido: 1,40 metros - Tecido 100% algodão.	MT	2.050	49,47	101.413,50
231	83948 - Malha 100% algodão - cores diversas, largura mínima de 1,20 mts , fio 30 cardado	KG	390	72,83	28.403,70
232	83949 - TNT - gramatura 80 - peças 100 mt - cores diversas	MT	1.900	325,33	618.127,00
233	83951 - Toalha de banho - para ponto cruz - 450 gr, tamanho 70 x1,35 em te	Un	1.600	71,60	114.560,00
234	83952 - Toalha de banho - para ponto russo - 450 gr tamanho 140x70cm	Un	1.600	70,27	112.432,00
235	83953 - Toalha lavabo felpuda - para ponto russo - 100 gr	Un	2.100	19,71	41.391,00
236	83954 - Toalha de rosto - para ponto russo - 200 gr tamanho 70x40 aveludado	Un	2.400	36,75	88.200,00
237	83955 - Toalha de rosto - para ponto cruz - 200 gr	Un	2.400	36,75	88.200,00
238	83956 - Tricoline - liso - diversas cores, tecido tricoline liso, 180 fios largura mínima de 1,40 mts	MT	1.200	31,53	37.836,00
239	83957 - Tricoline estampado - motivos diversos (geométrico, floral, mandala, natal, páscoa, tecido tricoline estampado digital, 180 fios largura mínima de 1,40 mts	MT	1.000	48,80	48.800,00
240	83958 - Tecido popeline chitão - estampas grandes diversas Largura 1,40 100% algodão	MT	700	16,39	11.473,00
241	83959 - Tecido popeline chitão estampas pequenas diversas Largura 1,40 100% algodão	MT	400	16,39	6.556,00



Secretaria Municipal de  
**Promoção da Cidadania**



242	83960 - Tecido impermeável liso - gramatura 400 cores lisas diversas, largura de 1,75 mts com estampas , o tecido apresenta película de proteção contra umidade	MT	500	43,39	21.695,00
243	83961 - Tecido percal 300 fios liso - cores diversas, largura de 2,40 mts, cores pasteis (4 cores)	MT	900	30,53	27.477,00
244	83962 - Tecido percal 300 fios estampado - cores diversas, largura 2,40 mts, 100 algodão	MT	800	39,24	31.392,00
245	83963 - Tecido 100% poliéster cru, tecido em poliéster gramatura 360, linha crua largura mínima de 1,60 mts	MT	500	26,12	13.060,00
246	83964 - Tecido 100% algodão cru, gramatura 360 largura de 2,50 mts na cor crua	MT	500	39,17	19.585,00
247	83965 - Tecido morim - branco largura de 1,00 mts branco alvejado	MT	500	9,19	4.595,00
248	83966 - Algodão cru riscado, tecido algodão cru, em riscos e motivos variados, medida 80x60 algodão gramatura 360 /m <sup>2</sup>	Un	500	41,33	20.665,00
249	83967 - Tecido patchwork - estampas diversas gramatura 180 , largura de 1,50 mts	MT	700	40,83	28.581,00
250	83968 - Gorgurão liso - cores diversas, largura 1,40 mts composição 70 poliéster 30 algodão	MT	800	24,12	19.296,00
251	83969 - Gorgurão estampado - motivos diversos largura 1,40 mts composição 70 poliéster 30 algodão	MT	800	35,31	28.248,00
252	83970 - Tecido jacquard - largura mínima de 1,40 e gramatura de 360 gr/m <sup>2</sup> cores e estampas diversos	MT	800	52,91	42.328,00
253	83972 - Linho - cru tecido linho com viscose liso - tom cru natural - 28% linho 68% viscose 4% fibras diversas - largura 1,35m	MT	500	47,15	23.575,00
254	83973 - Tecido linho - cores diversas, tecido linho com viscose estampado - varias estampas - 55% linho 45% viscose - largura 1,35m	MT	500	37,36	18.680,00
255	83974 - Tecido tela rústica largura 3,00 gramatura mínima de 100 gr	MT	400	45,48	18.192,00
256	83975 - Cânhamo fino - cores diversas tecido cânhamo ibitinga fino branco 100% algodão - 1,40m de largura o tecido cânhamo fino possui a trama fechada	MT	400	42,23	16.892,00
257	83976 - Papel manteiga 50x70cm Gramatura 75 gr/m <sup>2</sup> , Branco	MT	2.200	2,06	4.532,00
258	83977 - Cânhamo grosso - cores diversas 100% algodão - 1,40m de largura	MT	400	50,91	20.364,00
259	83979 - Cambraia de algodão - cores diversas composição: 100% algodão Largura: 220 cm gramatura: 230 gramas por metro linear	MT	500	46,67	23.335,00
260	83935 - Juta - trama fechada - largura 1m - cores diversas	MT	815	20,38	16.609,70
<b>Total Geral</b>					<b>4.934.703,85</b>

#### 4. DA QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

Atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a licitante realizou fornecimento compatível com o objeto da presente licitação. Informações mínimas no atestado: nome da pessoa jurídica que forneceu o atestado, com



identificação da pessoa/cargo que assinou o documento; identificação do objeto fornecido; local e data do fornecimento.

## **5. DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATADA**

5.1 – No caso da empresa vencedora contratar um prestador de serviços para a entrega dos produtos, será imprescindível que este tenha em seu poder, cópia dos procedimentos normativos deste Termo de Referência.

5.2 – Os Materiais fornecidos deverão estar rigorosamente em conformidade com as especificações deste Termo de Referência.

5.3 – Assumir inteira e total responsabilidade por todos os custos/despesas referentes aos produtos fornecidos, incluindo todo e qualquer tributo, bem como todas as eventuais obrigações/encargos e custos adicionais de transporte.

5.4 – Realizar a entrega com eficiência e presteza, observando o padrão de qualidade dos produtos.

5.5 – Os produtos deverão estar em conformidade com as normas de qualidade exigidas na Legislação pertinente a cada produto, e quando citado no descritivo, comprovar na entrega das amostras os aferimentos e documentação, por meio de documento do órgão - INMETRO, emitida por entidade competente.

5.6 – Providenciar a imediata substituição dos produtos que apresente(m) vício(s) de qualidade ou condição que o(s) torne(m) impróprio(s) ou inadequado(s) ao uso a que se destina(m) ou lhe(s) diminua(m) a qualidade e, conseqüentemente, o seu valor, por outro(s) produto(s) da mesma espécie, em perfeitas condições de uso.

5.7 – Comunicar a Contratante, por escrito, qualquer anormalidade de caráter urgente e prestar os esclarecimentos julgados necessários.

5.8 – Manter a compatibilidade com as obrigações a serem assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas neste Termo de Referência.



5.9 – Reparar os danos que causar à Contratante ou a terceiros, por defeitos decorrentes de projeto, fabricação, construção, montagem, fórmulas, manipulação, apresentação ou acondicionamento de seus produtos, bem como por informações insuficientes ou inadequadas sobre sua utilização e riscos.

5.10 – O valor correspondente aos danos ou prejuízos será descontado diretamente da fatura pertinente ao pagamento que for devido à Contratada, independentemente de qualquer procedimento judicial ou extrajudicial.

5.11 – Todos os itens para reposição devem estar de acordo com as medidas das caixas.

## **6. DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA**

6.1 – Os Materiais deverão ser entregues na Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania, localizada na Rua Uruguai, 1330, Bairro Fazenda, Itajaí (SC), Telefone: (47) 3248-9483, em plenas condições de embalagens primárias, secundárias e/ou terciárias, sem avarias, até 15 (quinze) dias úteis após a emissão de autorização de fornecimento.

## **7. DAS RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE**

7.1 – A fiscalização, execução e a observação dos prazos contratuais serão realizados pela Secretaria Municipal de Promoção da Cidadania, por meio da Diretoria de Promoção da Cidadania.

7.2 – Notificar a Contratada, quanto aos defeitos ou irregularidades verificados nos produtos, bem como a qualquer ocorrência relativa ao comportamento de seus funcionários que venha a ser considerado prejudicial ou inconveniente para a Contratante.

7.3 – Efetuar o pagamento no prazo e condição estabelecidos no presente Termo de Referência.



Secretaria Municipal de  
**Promoção da Cidadania**



7.4 – Proporcionar à Contratada todas as condições necessárias ao pleno cumprimento das obrigações decorrentes do contrato a ser firmado.

7.5 – Verificada a ocorrência de irregularidade no cumprimento do contrato, a Fiscalização tomará as providências legais e contratuais cabíveis, inclusive quanto à aplicação das penalidades previstas no presente contrato e na Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores.

## **8. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

As despesas decorrentes do fornecimento correrão a conta da Dotação 515/2022 – Apoio Administrativo da Secretaria de Promoção da Cidadania.

## **9. DA FISCALIZAÇÃO**

A fiscalização dos serviços ficará a cargo da servidora **Odete de Araújo Castanha**, Diretora de Promoção da Cidadania, Matrícula 8793007 e inscrita no CPF 398.150.649-91.

Itajaí, 31 de maio de 2022.

**LEANDRO LUY PEIXOTO**

Secretário Municipal de Promoção da Cidadania